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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Подразделения пограничного контроля

пограничных органов наделены правом осуществления целого комплекса

административно-правовых действий по обеспечению пограничной безопасности,

поскольку в приграничном пространстве формируется существенная часть угроз

безопасности нашего государства.

Значительное место в деятельности подразделений пограничного контроля

пограничных органов занимает административно-юрисдикционная деятельность,

в ходе которой названные органы применяют меры обеспечения производства по

делам об административных правонарушениях. Показательным является

количество совершаемых правонарушений, связанных с нарушениями режима

Государственной границы Российской Федерации, пограничного режима и

режима в пунктах пропуска. Так, в 2013 году пограничными органами задержано

около 3,4 тыс. нарушителей государственной границы и более 27 тыс.

нарушителей пограничного режима. За совершенные правонарушения в области

защиты Государственной границы Российской Федерации назначено свыше 24

тыс. административных наказаний в виде штрафов на общую сумму 14,3 млн.

рублей, выдворено за пределы Российской Федерации 128 правонарушителей из

числа иностранных граждан и лиц без гражданства.

Однако правоприменительная практика подразделений пограничного

контроля пограничных органов свидетельствует о недостаточной нормативной

регламентации порядка и условий применения мер обеспечения производства по

делам об административных правонарушениях, случаях их необоснованного

применения, вследствие чего происходит нарушение конституционных прав и

свобод человека и гражданина. Необходимость разрешения проблем применения

мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях

вызвана также потребностями совершенствования правового регулирования. К

примеру, отсутствие единой терминологии, противоречивость, неточность

трактовки ряда основных понятий, регламентированных Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях, нередко приводит к
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проблемам правоприменения, в частности, при применении мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях подразделениями

пограничного контроля пограничных органов.

Изложенные обстоятельства, учитывая их практическую значимость,

актуализируют необходимость теоретического осмысления проблем нормативной

регламентации и поиска путей повышения эффективности применения мер

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях

должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных

органов.

Состояние разработанности темы исследования. Теоретическую основу

диссертации составили главным образом труды ведущих отечественных ученых-

административистов, таких как: А.П. Алехин, Д.Н. Бахрах, И.И. Веремеенко, О.В.

Гречкина, В.В. Денисенко, А.С. Дугенец, М.И. Еропкин, А.А. Кармолицкий, В.Я.

Кикоть, И.Ш. Килясханов, А.И. Каплунов, В.Р. Кисин, Ю.М. Козлов, П.И.

Кононов, Э.Г Липатов, В.И. Майоров, Н.В. Макарейко, Н.И. Побежимова, Л.Л.

Попов, Ю.И. Попугаев, Б.В. Россинский, Ю.П. Соловей, В.Д. Сорокин, Ю.Н.

Старилов, Ю.А. Тихомиров, В.А. Тюрин, А.П. Шергин, Н.Г. Шурухнов,

Ц.А. Ямпольская.

Системный анализ мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях был проведен А.Ю. Соколовым. Общие

вопросы, касающиеся мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, рассмотрены Л.С. Сафоновой. Изучению

отдельных мер обеспечения производства по делам об административных

правонарушениях посвящены научные работы P.P. Айгистова, А.Ю. Анненкова,

О.В. Левченко, Ю.В. Помогаловой, А.О. Поддубного, Ю.Ф. Решетника, А.А.

Резниковой и других.

Полезными для настоящего исследования стали выводы и рекомендации, в

частности в сфере регулирования деятельности органов национальной

безопасности и пограничных органов федеральной службы безопасности,
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содержащиеся в трудах таких ученых, как: Д.Р. Кеворков, А.В. Першина, В.М.

Редкоус, С.В. Толстенко.

Вопросы применения мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, применяемые органами внутренних дел (их

должностными лицами), рассматривались также в работах О.Н. Гапонова,

А.В. Карагодина, А.В. Коркина, К.В. Хвастунова.

Меры обеспечения производства по делам об административных

правонарушениях в таможенной сфере исследовались И.А. Калашниковой, Е.И.

Сидоровым и А.В. Сургутсковой.

Однако до настоящего времени отсутствуют труды, в которых комплексно

исследовались бы вопросы применения мер обеспечения производства по делам

об административных правонарушениях должностными лицами подразделений

пограничного контроля пограничных органов. Данные обстоятельства

свидетельствуют о недостаточной степени научной разработанности темы

настоящего диссертационного исследования.

Цель исследования заключается в проведении комплексного анализа

теоретико-правовых основ мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, применяемых должностными лицами

подразделений пограничного контроля пограничных органов, а также

формулировании научных и практических рекомендаций по совершенствованию

правового регулирования применения указанных мер.

Достижение поставленной цели предопределило необходимость решения

следующих задач:

– определить правовую природу мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях и их место в системе мер

административного принуждения;

– исследовать базисные характеристики мер обеспечения производства по

делам об административных правонарушениях, применяемых должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов;
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– выявить специфику и определить критерии применения должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов мер

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях;

– проследить основные характеристики доставления и выявить специфику

его применения должностными лицами подразделений пограничного контроля

пограничных органов;

– проанализировать административное задержание и установить

обстоятельства, влияющие на эффективность его применения должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов;

– раскрыть содержание таких мер как, личный досмотр и досмотр вещей,

находящихся при физическом лице, и выделить особенности их применения;

– сформулировать понятие, раскрыть основания и условия применения

изъятия вещей и документов как меры обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, применяемой должностными лицами

подразделений пограничного контроля пограничных органов;

– разработать предложения и рекомендации, направленные на

совершенствование действующего законодательства об административных

правонарушениях и правоприменительной практики в пределах исследуемой

темы.

Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие

при применении должностными лицами подразделений пограничного контроля

пограничных органов мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях.

Предмет исследования составляют теоретические положения, а также

правовые нормы, регулирующие условия и порядок применения мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов,

постановления и определения Конституционного Суда Российской Федерации,

акты правосудия и правоприменительная практика по данной проблематике.

9

Нормативную основу исследования составили Конституция Российской

Федерации, ратифицированные Российской Федерацией международные акты,

федеральное законодательство, в том числе, нормативные правовые акты

федеральных органов исполнительной власти. В сравнительно-историческом

плане исследованы ранее действовавшие на территории Российской Федерации

акты РСФСР.

Исследование и выявление особенностей применения мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях должностными

лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов

предприняты с учетом современных научных разработок ученых-

административистов, состояния действующего российского законодательства, а

также нормативных актов Федеральной службы безопасности Российской

Федерации.

Методологической основой исследования являются общенаучные

(системный, методы анализа и синтеза) и частнонаучные методы (формально-

юридический, метод сравнительного правоведения; метод правового

моделирования). Использование перечисленных методов позволило всесторонне

и комплексно исследовать поставленные в работе вопросы, выявить проблемы, а

также сформулировать практические рекомендации.

Эмпирическую базу исследования составили материалы судебной практики

Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации и судов общей

юрисдикции.

Кроме того, в эмпирическую базу исследования вошли материалы,

полученные в процессе деятельности должностных лиц подразделений

пограничного контроля, связанной с применением мер обеспечения производства

по делам об административных правонарушениях. Изучено 2206 дел об

административных правонарушениях подразделений пограничного контроля КПП

«Екатеринбург-аэропорт», КПП «Челябинск-аэропорт», КПП «Бугристое-

автодорожный», КПП «Троицк-железнодорожный», КПП «Карталы-
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железнодорожный», в ходе рассмотрения которых должностными лицами

подразделений пограничного контроля пограничных органов применялись меры

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, а

также материалы прокурорского реагирования. Сбор эмпирического материала

проводился за период 2011-2013 гг.

Научная новизна работы заключается в том, что она представляет собой

первое в период реформирования и существенного обновления

административного законодательства комплексное исследование специфики и

проблем применения мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях должностными лицами подразделений

пограничного контроля пограничных органов.

Раскрыто и обосновано авторское понимание понятий «применение мер

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях

должностными лицами подразделений пограничного контроля»,

«административное задержание», «личный досмотр», «изъятие вещей и

документов»; обозначены пределы компетенции должностных лиц подразделений

пограничного контроля пограничных органов и дополнен перечень лиц,

уполномоченных применять меры обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях; выявлены особенности применения мер

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях

должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных

органов.

Научная новизна отражена в представленных и обоснованных теоретических

положениях, выводах и практических рекомендациях по совершенствованию

правового регулирования в рассматриваемой сфере.

На защиту выносятся следующие основные положения, являющиеся

новыми или содержащие элементы новизны:

1. Применение мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях должностными лицами подразделений

пограничного контроля пограничных органов – это урегулированная
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нормативными правовыми актами процессуальная деятельность уполномоченных

должностных лиц подразделений пограничного контроля пограничных органов,

осуществляемая в рамках производства по делам об административных

правонарушениях, в целях пресечения административного правонарушения,

установления личности нарушителя, составления протокола об административном

правонарушении при невозможности его составления на месте выявления

административного правонарушения, а также обеспечения своевременного и

правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и

исполнения принятого по делу постановления, для решения задач, возложенных

государством на подразделения пограничного контроля пограничных органов.

2. Выявлены основные и специфические признаки мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях, применяемых

должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных

органов, характеризующие данные меры как самостоятельный вид мер

административно-правового принуждения.

Специфическими признаками мер обеспечения производства по делам об

административных правонарушениях, применяемых должностными лицами

подразделений пограничного контроля пограничных органов, являются:

– применение мер обеспечения производства по делам об административных

правонарушениях характеризуется многоуровневой правовой основой

(федеральным законодательством и нормативными правовыми актами

Федеральной службы безопасности Российской Федерации);

– должностные лица подразделений пограничного контроля имеют право

применять лишь отдельные меры обеспечения производства, закрепленные в ст.

27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

– основанием применения мер обеспечения производства является нарушение

административно-правовых режимов (режима Государственной границы

Российской Федерации, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через

границу), что характеризует специфику объекта данной категории

правонарушений;
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– круг специальных субъектов, уполномоченных применять меры

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях,

ограничен перечнем лиц, установленных нормативными правовыми актами ФСБ

России;

– применению соответствующих мер и осуществлению производства по

делам об административных правонарушениях в большинстве случаев

предшествует осуществление предварительных контрольных мероприятий

(пограничного контроля).

3. Обоснована авторская позиция о необходимости дополнения перечня

лиц, уполномоченных применять такую меру обеспечения производства, как

доставление, следующими категориями:

- члены добровольной народной дружины;

- добровольные казачьи дружины;

- внештатные сотрудники пограничных органов федеральной службы

безопасности.

4. Аргументировано мнение о целесообразности разграничения

дефиниций «личный досмотр» и «досмотр вещей, находящихся при физическом

лице», выделено и сформулировано понятие «личный досмотр», как внешнее

принудительное обследование тела физического лица, а также находящихся при

нем одежды, обуви, головного убора и иных личных вещей без нарушения их

конструктивной целостности, применяемое уполномоченным должностным

лицом в целях обнаружения орудий совершения либо предметов

административного правонарушения и их изъятия. Предложено дополнить статью

27.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

данным определением.

Предложен проект приказа Федеральной службы безопасности Российской

Федерации «Об утверждении Инструкции о порядке применения личного

досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице при производстве

по делам об административных правонарушениях, должностными лицами
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пограничных органов Федеральной службы безопасности Российской

Федерации».

5. Раскрыто и сформулировано авторское понимание дефиниции

«изъятие вещей и документов», выражающейся в принудительном лишении

физических, юридических лиц, совершивших административное правонарушение,

права владения, пользования и распоряжения определенными предметами и

документами с перемещением таких вещей (предметов) и документов в места,

контролируемые должностными лицами, осуществляющими производство по

делу об административном правонарушении. Предложено дополнить статью 27.10

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях данным

понятием.

6. Обоснована необходимость внесения изменений в следующие

нормативные правовые акты:

– пп. 4 ч. 2 ст. 30 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. №

4730-I «О Государственной границе Российской Федерации» изложить в

следующей редакции: «4) осуществлять административное задержание лиц,

совершивших нарушение режима Государственной границы, пограничного

режима или режима в пунктах пропуска через Государственную границу, на срок

до трех часов для составления протокола, а в отдельных случаях, требующих

установления личности и выяснения обстоятельств правонарушения – до 48 часов

или на срок до десяти суток на основании судебного решения, если

правонарушители не имеют документов, удостоверяющих их личность, и

установление личности правонарушителей за период до 48 часов не

представляется возможным…».

– ч. 2 ст. 27.5 КоАП РФ после слов: «на срок не более 48 часов» дополнить

следующим содержанием: «или на срок до десяти суток на основании судебного

решения, если установление личности правонарушителя за период до 48 часов не

представляется возможным».

7. В целях устранения правовой неопределенности и достижения

эффективности применения мер обеспечения производства по делам об
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административных правонарушениях должностными лицами подразделений

пограничного контроля внесен ряд предложений, в частности, об изменении и

дополнении п. 7 ч. 1 ст. 27.2 КоАП РФ, ч. 3 ст. 27.7 КоАП РФ, абз. 1 ч. 1 ст. 27.3

КоАП РФ (предложены авторские редакции указанных норм).

Теоретическая значимость исследования состоит в научном обосновании

положений, не нашедших должного освещения в теории административного права и

процесса. Сформулированные в диссертационном исследовании выводы,

предложения и рекомендации обобщают и восполняют научные знания о

процессах, связанных с применением должностными лицами подразделений

пограничного контроля пограничных органов мер обеспечения производства по

делам об административных правонарушениях, а также создают научную базу для

дальнейшего развития теоретических основ, их закрепления и применения.

Кроме того, выводы и отдельные положения могут использоваться при

совершенствовании правового регулирования административно-юрисдикционной

деятельности подразделений пограничного контроля пограничных органов,

устранения выявленных пробелов и коллизий в административном

законодательстве, а также для дальнейших научных исследований.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования

состоит в выработке и обосновании предложений по совершенствованию

административного, административно-процессуального законодательства в

рассматриваемой сфере.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в

нормотворческой деятельности, учебном процессе при преподавании курсов

«Административное право», «Административно-процессуальное право», при

обучении и профессиональной переподготовке должностных лиц подразделений

пограничного контроля, в правоприменительной практике.

Апробация результатов исследования. Диссертация подготовлена и

обсуждена на кафедре конституционного и административного права

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего профессионального образования «Южно-Уральский государственный

университет» (национальный исследовательский университет).

Основные положения диссертационного исследования изложены в форме

докладов и выступлений на международных, всероссийских и межвузовских

научно-практических конференциях: «Проблемы правовой работы, уголовно-

процессуальной или административно-процессуальной деятельности

пограничных органов в современных условиях: опыт и основные направления

совершенствования» (г. Москва, 2 декабря 2011 г.), «Приоритетные направления

развития вузовской науки: от теории к практике», Троицк 13 декабря 2013 г,

«Актуальные проблемы права России и стран СНГ» (г. Челябинск, 3–4 апреля

2014 г.), «Теоретические и прикладные аспекты современной науки» (г. Белгород,

31 октября 2014 г.) и другие.

Основные результаты диссертационного исследования нашли отражение в 13

научных статьях, пять из которых опубликованы в журналах, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации для

опубликования основных положений кандидатских и докторских диссертаций по

юридическим специальностям.

Структура диссертации обусловлена целью и задачами исследования и

состоит из введения, двух глав, объединяющих восемь параграфов, заключения,

библиографического списка и приложений.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ МЕР ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ

ПОГРАНИЧНОГО КОНТРОЛЯ

§ 1. Меры обеспечения производства по делам об административных

правонарушениях в системе мер административного принуждения

Являясь компонентом системы мер административного принуждения, меры

обеспечения производства по делам об административных правонарушениях

(далее меры обеспечения производства), тем не менее, специфичны и

самодостаточны. Их особая роль подчеркнута законодателем, а именно: меры

обеспечения производства выделены в отдельную главу 27 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях. Приступая к исследованию

мер обеспечения производства, важно определить их место и роль в системе

государственного и административного принуждения.

В настоящее время в административном и административно-процессуальном

праве нет единого подхода к толкованию дефиниций государственного и

административного принуждения. Нельзя согласиться и с тем, что

государственное принуждение «является первичным свойством права, оно

воплощает в себе и стимулирующий, и ограничительный его потенциал»
1
. Еще

«античные философы обосновывали необходимость применения силы

государством для достижения общего блага, мира, безопасности государства,

торжества справедливости»
2
.

Рассмотрение позиций современных авторов по обозначенной проблеме

показывает наличие неоднозначного понимания ими государственного

принуждения. Такие ученые как: А.И. Королев и А.Е. Мушкин, трактуют

1
Овсепян Ж.И. Государственное принуждение как правовая категория // Российский

юридический журнал. – 2008. – № 1. – С. 18.
2
Колотуша В.В. Силовое принуждение : сущность, структура, тенденции: Монография.–

Голицыно: ГПИ ФСБ РФ, 2008. – С.8.
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принуждение как «навязывание государственной воли подвластным лицам и тем

самым осуществление воли властвующего посредством подавления у этих лиц

мотивов антиобщественного характера»
1

[…]


дел об АП

Кол-во прекращенных дел об АП

При наличии

обстоятельств,

исключающих

производство

по делу об АП

При наличии в

правонарушении

признаков

состава

преступления

По иным

обстоятельст

вам

2011 год 515 - 11 -

2012 год 660 1 48 -

2013 год 1031 3 41 -
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Приложение № 2

Распределение возбужденных дел об административных

правонарушениях по статьям КоАП РФ 2011-2013

Статьи КоАП РФ, по которым квалифицированы выявленные

правонарушения

18.1 18.4 18.7 18.14 Всего

1 2 1 2 1 2

2011 год 54 432 1 - - 28 - 515

2012 год 105 529 5 6 1 13 1 660

2013 год 191 608 77 136 1 14 4 1031
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Приложение № 3

Статистика применения должностными лицами мер обеспечения

производства по делам об административных правонарушениях

0
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300

2011 год

2012 год

2013 год

Всего

2011 год 2012 год 2013 год Всего

Применялось:

Доставление 1 4 5

Административное

задержание

35 81 129 245

Личный досмотр, досмотр

вещей, находящихся при

физическом лице

18 21 27 66

Изъятие вещей и документов 73 91 85 249

Помещение в специальные

учреждения иностранных

граждан или лиц без

гражданства, подлежащих

административному

выдворению за пределы

Российской Федерации

- - - -
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Приложение №4

ПРОЕКТ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от __________ г. N __

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ

О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ЛИЧНОГО ДОСМОТРА И ДОСМОТРА

ВЕЩЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ ПРИ ФИЗИЧЕСКОМ ЛИЦЕ ПРИ

ПРОИЗВОДСТВЕ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ ПОГРАНИЧНЫХ

ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии со статьей 27.7. Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке применения личного

досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице при производстве

по делам об административных правонарушениях, подведомственным

пограничным органам (далее - Инструкция).

2. Начальникам пограничных органов организовать изучение Инструкции

должностными лицами, осуществляющими производство по делам об

административных правонарушениях и обеспечить реализацию ее положений.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Пограничную

службу ФСБ России.

Директор

ФИО

Приложение
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к Приказу ФСБ России

от __________ г. N __

Инструкция о порядке применения личного досмотра и досмотра вещей,

находящихся при физическом лице при производстве по делам

об административных правонарушениях, подведомственным пограничным

органам

I. Общие положения

1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Настоящей Инструкцией устанавливается порядок действий должностных

лиц пограничных органов и их подразделений (службы, отделы, отряды,

государственные морские инспекции) правомочных осуществлять производство

по делам об административных правонарушениях при применении личного

досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице.

3. Целью применения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при

физическом лице выступает обнаружение орудий совершения либо предметов

административного правонарушения и их изъятия.

4. Основаниями применения личного досмотра и досмотра вещей,

находящихся при физическом лице являются:

наличие достаточных данных либо обоснованное предположение

компетентного должностного лица свидетельствующих, что у физического лица и

(или) в его вещах находятся орудия совершения либо предметы

административного правонарушения, или оружие и иные предметы, которые

могут быть использованы в качестве оружия, боеприпасы, патроны к оружию,

взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства,

психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные

вещества;

осуществление административного задержания.

5. Сроки применения уполномоченными должностными лицами личного

досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице к лицу,

совершившему административное правонарушение должны быть минимально

необходимыми для их осуществления исходя из конкретной обстановки.

6. Действия уполномоченного должностного лица при проведении личного

досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице не должны

ущемлять честь и достоинство физического лица, причинять неправомерный вред

здоровью и ущерб имуществу досматриваемого лица.

II. Порядок проведения личного досмотра
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7. Личный досмотр заключается во внешнем принудительном обследовании

тела физического лица, а также находящихся при нем одежды, обуви, головного

убора и иных вещей без нарушения их конструктивной целостности,

применяемом в случае необходимости уполномоченным должностным лицом .

8. Перед началом личного досмотра должностное лицо обязано ознакомить

лицо, в отношении которого применяется данная мера обеспечения, с его правами

при проведении досмотра и предложить добровольно выдать скрываемые

предметы.

9. Физическое лицо, в отношении которого проводится личный досмотр,

имеет право:

1) до начала проведения личного досмотра ознакомиться с порядком

проведения личного досмотра;

2) ознакомиться со своими правами и обязанностями;

3) давать объяснения и заявлять ходатайства;

4) добровольно выдать имеющиеся у него орудия совершения либо предметы

административного правонарушения, оружие и иные предметы, которые могут

быть использованы в качестве оружия, боеприпасы, патроны к оружию,

взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства,

психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные

вещества;

5) пользоваться родным языком, а также пользоваться услугами переводчика;

7) знакомиться с составленным протоколом о проведении личного досмотра

либо сделанной должностным лицом соответствующей записью в протоколе о

доставлении или в протоколе об административном задержании;

8) обжаловать действия должностных лиц, осуществляющих личный

досмотр, в соответствии с КоАП РФ.

10. В ходе личного досмотра досматриваемое лицо или его законный

представитель обязаны выполнять законные требования должностного лица

подразделения пограничного органа, проводящего личный досмотр.

11. Личный досмотр проводится должностными лицами пограничного органа

одного пола с досматриваемым лицом в присутствии 2 (двух) понятых того же

пола в изолированном помещении, отвечающем санитарно-гигиеническим

требованиям. Доступ в помещение других физических лиц и возможность

наблюдения за проведением личного досмотра с их стороны должны быть

исключены.

Обследование тела досматриваемого должно проводиться только

медицинским работником с использованием при необходимости специальной

медицинской техники.

Медицинский работник не вправе уклоняться от исполнения решения о

проведении личного таможенного досмотра.

При личном досмотре несовершеннолетнего или недееспособного

физического лица обязаны присутствовать его законные представители

(родители, усыновители, опекуны, попечители) или лица, его сопровождающие.
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12. В исключительных случаях при наличии достаточных оснований

полагать, что при физическом лице находятся оружие или иные предметы,

используемые в качестве оружия, личный досмотр может быть осуществлен без

участия понятых.

13. В случае необходимости при проведении личного досмотра применяются

фото- и киносъемка, иные установленные способы фиксации вещественных

доказательств.

14. Об обнаружении в ходе личного досмотра признаков преступления,

должностное лицо подразделения пограничного органа, докладывает по линии

дежурной службы для решения вопроса о направлении следственно-оперативной

группы.

По факту обнаружения признаков преступления должностное лицо

составляет рапорт, который с материалами дела об административном

правонарушении направляет в орган дознания.

15. В случае обнаружения в ходе личного досмотра достаточных данных,

указывающих на наличие события административного правонарушения,

сотрудник, при отсутствии обстоятельств, исключающих производство по делу об

административном правонарушении, возбуждает дело об административном

правонарушении.

16. Обнаруженные в ходе личного досмотра вещи, явившиеся орудиями

совершения или предметами административного правонарушения (вещественные

доказательства), или документы, имеющие значение доказательств по делу об

административном правонарушении изымаются и приобщаются к делу об

административном правонарушении.

III. Порядок проведения досмотра вещей,

находящихся при физическом лице

17. Досмотр вещей, находящихся при физическом лице (ручной клади,

багажа, орудий охоты и рыболовства, добытой продукции и иных предметов),

заключается в обследовании вещей, проводимом без нарушения их

конструктивной целостности, осуществляются в случае необходимости в целях

обнаружения орудий совершения либо предметов административного

правонарушения.

18. По требованию должностных лиц подразделения пограничного органа

физические лица, являющееся владельцами досматриваемых вещей и их

представители обязаны присутствовать при досмотре и оказывать должностным

лицам пограничных органов необходимое содействие.

19. Если досмотру вещей, находящихся при физическом лице не

предшествует личный досмотр, должностное лицо подразделения пограничного

органа обязано ознакомить лицо, в отношении которого применяется данная мера

обеспечения, с его правами при проведении досмотра и предложить добровольно

выдать скрываемые предметы.
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20. Досмотр вещей, находящихся при физическом лице (ручной клади,

багажа, орудий охоты и рыболовства, добытой продукции и иных предметов),

осуществляется уполномоченными на то должностными лицами в присутствии

двух понятых либо с применением видеозаписи.

21. В исключительных случаях при наличии достаточных оснований

полагать, что при физическом лице находятся оружие или иные предметы,

используемые в качестве оружия, личный досмотр, досмотр вещей, находящихся

при физическом лице, могут быть осуществлены без участия понятых.

22. В случае необходимости при проведении досмотра вещей применяются

фото- и киносъемка, иные установленные способы фиксации вещественных

доказательств.

23. Об обнаружении в ходе досмотра вещей, находящихся при физическом

лице признаков преступления, должностное лицо подразделения пограничного

органа, докладывает по линии дежурной службы для решения вопроса о

направлении следственно-оперативной группы.

По факту обнаружения признаков преступления должностное лицо

составляет рапорт, который с материалами дела об административном

правонарушении направляет в орган дознания.

24. В случае обнаружения в ходе досмотра вещей, находящихся при

физическом лице, достаточных данных, указывающих на наличие события

административного правонарушения, сотрудник, при отсутствии обстоятельств,

исключающих производство по делу об административном правонарушении,

возбуждает дело об административном правонарушении.

25. Обнаруженные в ходе досмотра вещей, находящихся при физическом

лице вещи и иные предметы, явившиеся орудиями совершения или предметами

административного правонарушения (вещественные доказательства), или

документы, имеющие значение доказательств по делу об административном

правонарушении, изымаются и иными нормативно-правовыми актами и

приобщаются к делу об административном правонарушении.

IV. Порядок оформления применения личного досмотра и досмотра вещей,

находящихся при физическом лице при производстве по делам

об административных правонарушениях

26. О личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице,

составляется протокол либо делается соответствующая запись в протоколе о

доставлении или в протоколе об административном задержании. Указанная

запись возможна только в случае осуществления личного досмотра, досмотра

вещей, находящихся при физическом лице по основаниям, предусмотренным

КоАП РФ.

27. В протоколе о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, указываются дата и место его составления, должность, фамилия

и инициалы лица, составившего протокол, сведения о физическом лице,

подвергнутом личному досмотру, о виде, количестве, об иных
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идентификационных признаках вещей, в том числе о типе, марке, модели,

калибре, серии, номере, об иных идентификационных признаках оружия, о виде и

количестве боевых припасов, о виде и реквизитах документов, обнаруженных при

досмотре, находящихся при физическом лице.

28. В протоколе о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, делается запись о применении фото- и киносъемки, иных

установленных способов фиксации вещественных доказательств. Материалы,

полученные при осуществлении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся

при физическом лице, с применением фото- и киносъемки, иных установленных

способов фиксации вещественных доказательств, прилагаются к

соответствующему протоколу.

29. Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, подписывается должностным лицом, его составившим, лицом,

в отношении которого ведется производство по делу об административном

правонарушении, либо владельцем вещей, подвергнутых досмотру, понятыми в

случае их участия.

30. В случае отказа лица, в отношении которого ведется производство по

делу, владельца вещей, подвергнутых досмотру, от подписания протокола в нем

делается соответствующая запись.

31. Копия протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при

физическом лице, вручается владельцу вещей, подвергнутых досмотру, по его

просьбе.