## Отзыв

### на автореферат диссертации Юлии Павловны Гапон: «Меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применяемые должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс

Тема диссертационного исследования Ю.П. Гапон представляется актуальной в связи с назревшей необходимостью разработки научно обоснованного и единообразно понимаемого, эффективного на практике механизма применения должностными лицами пограничных органов мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях.

В первой части автореферата, посвященной общей характеристике работы, соискатель четко обосновала актуальность темы, сформулировала цели и задачи диссертации, обозначила методы исследования. Далее, опираясь на научные труды таких известных ученых, внесших существенный вклад в развитие и совершенствование административного процесса как А.П. Алехин, Д.Н. Бахрах, И.И. Веремеенко, О.В. Гречкина, В.В. Денисенко, А.С. Дугенец, М.И. Еропкин, А.А. Кармолицкий, В.Я. Кикоть, И.Ш. Киясханов, А.И. Каплунов, В.Р. Кисин, Ю.М. Козлов, П.И. Кононов, Э.Г. Липатов, В.И. Майоров, Н.В. Макарейко, Н.И. Побежимова, Л.Л. Попов, Ю.И. Попугаев, Б.В. Россинский, Ю.П. Соловей, В.Д. Сорокин, Ю.Н. Стариков, Ю.А. Тихомиров, В.А. Тюрин, А.П. Шергин, Н.Г. Шурухнов, Ц.А. Ямпольская, а также широко используя работы ряда авторов, исследовавших отдельные вопросы, касающиеся мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях соискатель сформулировала аргументированные выводы об особенностях применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов.

Детальное изучение автореферата позволяет сделать вывод о глубоком, системном научном подходе автора к разработке диссертационного исследования. Положения, вынесенные диссертантом на защиту, отражают специфику выбранной темы и правильный подход к ее изучению.

Очевидным достоинством работы Ю.П. Гапон является ее научная новизна, которую, на мой взгляд, определяют:

- предложенные автором оригинальные дефиниции «применение мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля», «административное задержание», «личный досмотр», «изъятие вещей и документов»;

- обозначенные пределы компетенции должностных лиц подразделений пограничного контроля пограничных органов и дополненный перечень лиц, уполномоченных применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях;

- выявленные особенности применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов.

Красноречивым подтверждением новизны и оригинальности диссертации выступает также и тот факт, что до настоящего времени отсутствуют труды ученых, в которых комплексно исследовались бы вопросы применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов.

Исходя из содержания представленного автореферата, следует отметить, что выработанные и предложенные соискателем в работе решения и теоретические обоснования проблем применения должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, отличаются высокой теоретической и практической значимостью.

Так, к основным достоинствам работы можно отнести высокий теоретический уровень проведенного Ю.П. Гапон диссертационного исследования, в котором она на основании глубокого анализа норм права и обширного эмпирического материала исследует правовую природу мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, определяет их место в системе мер административного принуждения и анализирует базисные характеристики мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, формулируя при этом определения, составляющие следующую правовую конструкцию: меры административного принуждения – меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях – применение мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях должностными лицами подразделений пограничного контроля (с. 15-16).

В качестве значимых и вносящих определенный вклад в развитие административно-процессуальной отрасли можно обозначить выявленные и обоснованные диссертантом специфические признаки мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях (с.9), а также авторское обоснование о необходимости расширения перечня лиц, уполномоченных применять отдельные меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях (с.10).

Несомненный практический интерес для правоприменительной деятельности представляют выделенные соискателем критерии применения должностными лицами подразделений пограничного контроля пограничных органов мер обеспечения производства по делам об административных